ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

    𝐆𝐀𝐁𝐈𝐍𝐄𝐓𝐄 𝐃𝐎 𝐕𝐄𝐑𝐄𝐀𝐃𝐎𝐑 𝐌𝐀𝐑𝐂𝐄𝐋𝐎 𝐑𝐎𝐒𝐀
GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DA  HONRARIA
GUARÁ  DE  OURO  AO  DR.  LEONARDO  DE
OLIVEIRA XIMENES.

O  VEREADOR  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  GUARAPARI,
ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
instituída  no  art.  104  do  Regimento  Interno,  faz  saber  que  o  Plenário
APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica concedido ao  DR. LEONARDO DE OLIVEIRA XIMENES a
honraria “Guará de Ouro”.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari/ES, 15 de março de 2024.

 𝐕𝐄𝐑𝐄𝐀𝐃𝐎𝐑
 𝐌𝐀𝐑𝐂𝐄𝐋𝐎 𝐑𝐎𝐒𝐀

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

    𝐆𝐀𝐁𝐈𝐍𝐄𝐓𝐄 𝐃𝐎 𝐕𝐄𝐑𝐄𝐀𝐃𝐎𝐑 𝐌𝐀𝐑𝐂𝐄𝐋𝐎 𝐑𝐎𝐒𝐀
GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSS

 BIOGRAFIA

Dr. Leonardo de Oliveira  Ximenes  é  um médico dedicado e comprometido
com a saúde da população de Guarapari. Nascido em 15 de agosto de 1980, é
casado e reside na cidade onde atua desde 2009, nas áreas de clínica médica,
infectologia  e  emergência.  Ao  longo  de  sua  carreira,  destacou-se  por  sua
atuação incansável,  realizando diversos partos quando a cidade enfrentava a
falta de maternidade.

Durante a greve da polícia,  sua presença foi fundamental para salvar  vidas,
assim como na linha de frente durante a pandemia de COVID-19. Especialista
em medicina do trabalho, Dr. Leonardo também se destaca na especialidade de
medicina de família e comunidade.

Em  reconhecimento  ao  seu  trabalho,  foi  homenageado  pela  Assembleia
Legislativa do Estado do Espirito Santo com a Comenda Dr. Afonso Schwab, a
maior  honraria  médica  do  estado,  em  2014.  Sempre  representando,
contribuindo  e  dedicando  seus  conhecimentos  em  prol  do  município  de
Guarapari,  Dr.  Leonardo  de  Oliveira  Ximenes  é  um  exemplo  de
comprometimento e profissionalismo na área da saúde.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003300360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2024

		2024-03-15T17:53:01-0300